dezembro de 1997, com recursos do Fundo Constitucional de 

Financiamento do Nordeste - FNE, do Fundo de Amparo ao Trabalhador - 

FAT, no caso de operações classificadas como Proger Rural ou 

equalizadas pelo Tesouro Nacional, no valor total originalmente 

contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que não foram 

renegociadas com base na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 1995:  

...........................................................................................................  

§ 4º Aplicam-se as condições previstas no inciso I do caput deste artigo

[...]

§ 5º .................................................................................................... 

...........................................................................................................  

II - a parcela do saldo devedor apurado na data de repactuação que diz 

respeito ao crédito original excedente ao limite de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), na região do semi-árido, incluído o Norte do Espírito Santo, e 

nos Municípios do Norte de Minas Gerais, do Vale do Jequitinhonha e do 

Vale do Mucuri, compreendidos na área de atuação da Superintendência 

do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, poderá ser prorrogada pelo